Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35970

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

7637 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras por la que se dispone la publicacién del
“"Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, y el Ayuntamiento de Fortuna, para la concesién directa
de una subvencién para la ejecucion de obras de mejora de la
seguridad vial en la RM-A7, la RM-A21 y T-423".

Con el fin de dar publicidad “Convenio de colaboracién entre la Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia,
y el ayuntamiento de Fortuna, para la concesion directa de una subvencién para
la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial en la RM-A7, LA RM-A21
y T-423", suscrito el 9 de diciembre de 2021 vy, teniendo en cuenta lo previsto
en el Articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el
Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos en
el ambito de la Administracién Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del texto
del “Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e Infraestructuras,
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, y el Ayuntamiento de
Fortuna, para la Concesion Directa de una Subvencién para la Ejecucién de Obras
de Mejora de la Seguridad Vial en la RM-A7, la RM-A21 y T-423", suscrito el 9 de
diciembre de 2021, que se inserta como Anexo.

En Murcia, 10 de diciembre de 2021.—El Secretario General, Enrique Ujaldén
Benitez.

NPE: A-231221-7637



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35971

Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia,
y el Ayuntamiento de Fortuna, para la concesion directa de una
subvencion para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial en
la RM-A7, la RM-A21 y T-423

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. D. José Ramén Diez de Revenga Albacete,
Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia, nombrado por Decreto de la Presidencia n°® 38/2019, de 31 de
julio (BORM n.© 176, de 1/08/2019), y autorizado para este acto por Acuerdo del
Consejo de Gobierno de fecha 18 de noviembre de 2021.

Y de otra parte, la Sra. D.2 Catalina Herrero Lopez, Alcaldesa-Presidenta
del Ayuntamiento de Fortuna, expresamente autorizada para la firma de este
Convenio por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 29 de octubre
de 2021, asistida por D. José Garcia Aparicio, Secretario General de dicha
Corporacion, como fedatario para la formalizacion de dicho convenio, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 3.2.i) del Real Decreto 128/2018, de
16 de marzo, por el que se regula el Régimen Juridico de los funcionarios de la
Administracién Local con habilitacién de caracter nacional.

Ambas partes se reconocen mutuamente, con el caracter en que intervienen,
capacidad legal para formalizar el presente Convenio, y a tal efecto

Exponen

La Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, tiene atribuidas, entre otras, las competencias en
materia de carreteras, en virtud del Decreto del Presidente n.% 34/2021, de 3 de
abril, de Reorganizacion de la Administracion Regional.

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras ha elaborado un plan de
inversiones para incrementar la seguridad vial urbana en el ambito de la
Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia. Dicho plan contempla una serie de
actuaciones tendentes a mejorar la seguridad en las travesias de la red regional,
con el objetivo que éstas se hallen en éptimas condiciones de servicio, asi como
la cesidn de los tramos urbanos a los Ayuntamientos respectivos, al concurrir
los requisitos exigidos en el articulo 42.3 de la Ley 2/2008, de 21 de abril, de
Carreteras de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Dentro del municipio de Fortuna se requiere llevar a cabo las siguientes
actuaciones:

- Refuerzo de firme en la RM-A7, del P.K. 7+314 al P.K. 7+714.

- Sefalizacion en la RM-A21, del P.K 0+000 al P.K 0+400.

- Refuerzo de firme en la T-423, del P.K. 2+800 al P.K. 4+750.

Existe interés publico regional y local en la ejecucidon de las anteriores obras,
a realizar por el Ayuntamiento de Fortuna.

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en el
articulo 57, contempla la cooperaciéon econdmica, técnica y administrativa entre
la Administracién Local y la Administracion de las Comunidades Auténomas, tanto
en servicios locales como en asuntos de interés comun, mediante la suscripcién
de convenios administrativos. Asimismo, la Ley Regional 7/1983, de 7 de octubre,
de descentralizacion territorial y colaboracion entre la Comunidad Auténoma de

NPE: A-231221-7637



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35972

la Regién de Murcia y las Entidades Locales, especialmente en los articulos 18,
22 y 23, regula la concesion de subvenciones a éstas para la realizacidn de obras
o prestacion de servicios a su cargo, sefialando los convenios como el medio
adecuado para formalizar la colaboracion.

Y a tal fin, por la concurrencia de la voluntad de ambas partes, formalizan el
presente Convenio, al amparo de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 7/1983
citada, y los articulos 77 a 80 de la Ley 6/1988, de 25 de agosto, de Régimen
Local de la Regidn de Murcia, asi como en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidon de Murcia, y el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacién de éstos en el ambito de la Administracion Regional de Murcia, con
arreglo a las siguientes

Estipulaciones

Primera.- Objeto del convenio.

El presente Convenio tiene por objeto regular los términos de la concesién de
una subvencion al Ayuntamiento de Fortuna, en la cuantia maxima de 356.500 €,
con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61, proyecto 48357, de
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia
para el ejercicio 2021, para la ejecucidn de las siguientes actuaciones:

- Refuerzo de firme en la RM-A7, del P.K. 7+314 al P.K. 7+714.

- Sefalizacion en la RM-A21, del P.K 0+000 al P.K 0+400.

- Refuerzo de firme en la T-423, del P.K. 2+800 al P.K. 4+750.

Segunda.- Cesion.

Simultdneamente con la firma del Convenio, el Consejero de Fomento e
Infraestructuras y la Alcaldesa de Fortuna, suscribiran el acta de cesion al referido
Ayuntamiento de las siguientes vias:

RM-A7, del P.K. 7+314 al P.K. 74+714.

RM-A21, del P.K 0+000 al P.K 0+400.

T-423, del P.K. 24+800 al P.K. 4+750.

Tercera.- Obligaciones que asume la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

1.- Transferir al Ayuntamiento de Fortuna la cantidad de 356.500 €, con
cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61, proyecto 48357, de los
Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia para
el ejercicio 2021.

2.- Abonar al Ayuntamiento de Fortuna el importe de la subvencién, tras la
firma del Convenio y del Acta de cesidn.

Cuarta.- Obligaciones que asume el Ayuntamiento de Fortuna.
El Ayuntamiento de Fortuna contrae las siguientes obligaciones:

a) Licitar, contratar y ejecutar las obras, conforme a los Proyectos que se
redacten, que deberan ser informados favorablemente por la Direccién General
de Carreteras.

Cabe la posibilidad de que la totalidad de las obras se recojan en un Unico
Proyecto, que igualmente debera ser informado favorablemente por la Direccion
General de Carreteras.

NPE: A-231221-7637



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35973

b) En su caso, obtener las autorizaciones administrativas preceptivas.

c) Con caracter general conseguir los fines para los que se le concede la
subvencion y presentar la justificacién correspondiente.

d) Someterse a la normativa de supervisidon, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacidn requerida por los drganos
competentes.

e) Comunicar a la Direccién General de Carreteras, con una semana de
antelacién como minimo, tanto el inicio como la finalizacion de las obras.

f) Colocar, en un lugar visible de las obras, un cartel en el que conste que
éstas han sido subvencionadas por la Comunidad Auténoma, Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, segin modelo que le sera proporcionado. También se
dara cuenta de la financiacion autondmica en cualquier comunicado de prensa o
medio utilizado para la difusién y publicidad de la inversion.

g) Como entidad beneficiaria quedara, en todo caso, sujeta a las obligaciones
establecidas en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia, y el articulo 14
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

El cumplimiento de las obligaciones contempladas en los apartados e) y f)
se justificara mediante la presentacién de una Memoria, que debera adjuntarse
junto con los documentos previstos en la Estipulacion Quinta.

Quinta.- Plazo de ejecucion y justificacion de la actuacion.

El plazo maximo de ejecucion de las obras y justificacion de la subvencién se
extendera hasta el 31 de marzo de 2023.

La justificacion de la aplicacion de los fondos percibidos se realizard mediante
las correspondientes certificaciones expedidas por el técnico director de las obras
y presentando la siguiente documentacion:

- Copia compulsada de los contratos formalizados.

- Certificacion de haber sido registrado en su contabilidad el ingreso de la
subvencion concedida.

- Copia compulsada de la certificacion final de las obras acompafiada de las
facturas correspondientes a la totalidad del gasto realizado, asi como justificante
acreditativo del pago de las mismas.

- Copia compulsada del acta de recepcion de las obras.

Sexta.- Comision de seguimiento.

Para el adecuado control de la ejecucion de este Convenio, se constituird una
Comision de Seguimiento.

Esta Comisidn estara presidida por el Director General de Carreteras o
persona en quien delegue, actuando como vocales dos técnicos de esta Direccion
General y dos responsables nombrados por el Ayuntamiento de Fortuna. Uno de
los vocales de la Direccién General actuara como Secretario.

Séptima.- Vigencia, prorroga y resolucion del convenio.

El presente Convenio surtird efecto a partir de la fecha de su firma, y tendra
vigencia hasta el 31 de marzo de 2023, pudiendo prorrogarse por acuerdo
expreso de las partes.

El derecho a denunciar el presente Convenio podra ser ejercido por cualquiera
de las partes, durante su periodo de vigencia inicial, siendo requisito suficiente el

NPE: A-231221-7637



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35974

comunicarlo fehacientemente a la otra parte, con una antelacién minima de dos
meses.

El incumplimiento por cualquiera de las partes firmantes de alguna de las
estipulaciones recogidas en el presente Convenio, faculta a la otra para solicitar
la resolucidon del mismo.

Octava.- Reintegro.

Procederd el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés de
demora desde el momento del pago de la subvencién hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el articulo
37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

También sera de aplicacion lo regulado en el Titulo II de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia.

En caso de que los gastos supusieran un importe mayor al de la subvencién
concedida, el exceso correrd a cargo del Ayuntamiento.

Novena.- Régimen de Incompatibilidades.

El disfrute de esta subvencién es incompatible con cualquier otra ayuda
financiada con fondos publicos o privados, nacionales o internacionales.

Décima.- Publicidad.

Al presente Convenio le es de aplicacién el articulo 17.5 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacién Ciudadana de la Region de
Murcia, en cuanto a las obligaciones de publicidad activa.

Undécima.- Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Igualmente, ha de aplicarse la Instruccion de 30 de diciembre de 2015, de
la Intervencién General de la CARM, de desarrollo en el &mbito de ésta de las
previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la nueva
Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Duodécima.- Naturaleza juridica de este convenio.

El presente Convenio tiene naturaleza juridico-administrativa, en base a
lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 2005, de Subvenciones
de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia, la Ley 38/2003 de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, asi como el Decreto 56/1996, de 24 de julio,
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional de Murcia.

Decimotercera.- Jurisdiccién competente.

Las cuestiones litigiosas que se susciten entre las partes, seran, en su caso,
sustanciadas ante la jurisdiccion contencioso-administrativa.

Las partes otorgantes, en la respectiva representaciéon que ostentan, aceptan
el contenido de las anteriores estipulaciones y, para constancia de ello, firman el
presente Convenio el dia 9 de diciembre de 2021.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Ramén Diez de Revenga
Albacete.—La Alcaldesa de Fortuna, Catalina Herrero Lopez.

NPE: A-231221-7637 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11832/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se regula la aplicación de la prórroga de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11851/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no sanitario en la opción de Gestión Administr
	11852/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de personal de servicios en la opción de lavandera del Serv
	11853/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario en la opción de Inform
	11858/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los Acuerdos del Consejo de Gobierno de fecha 9 de diciembre de 2021, sobre retribuciones del Pe
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11807/2021	Decreto n.º 282/2021, de 16 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, a la Asociación de Trabajad
	11805/2021	 Decreto n.º 285/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución del proyecto y construcción de miradores en la Gola de Marchamalo y Monteblanco, dentro
	11806/2021	Decreto n.º 286/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier para la ejecución de la obra “Proyecto básico y de ejecución de plazas al mar y su conexión: Plaza Zoco Levante,
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11841/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques empresariales.
	11547/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	11560/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11559/2021	Resolución R-545/21, de 16 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Ingeniería Biomédica.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11871/2021	Extracto de la Orden de 21 de diciembre de 2021 por la que se modifica la Orden de 7 de octubre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace publica la convocatoria de las ayudas para la 
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	11585/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se conceden los Premios de Gobierno Abierto, Buen Gobierno y Modernización Administrativa de la Región de Murcia, en su II Edición.
	11587/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de modificación del convenio
	11584/2021	Resolución de 3 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Co
	11586/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11549/2021	Orden de aprobación inicial del Plan de Ordenación de los Recursos Minerales de la Región de Murcia.
	11548/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitac
	11550/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11576/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11760/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11761/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11762/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	IV. Administración Local
	Ceutí
	11447/2021	Nombramiento de funcionarios/as de carrera.
	Fuente Álamo de Murcia
	11495/2021	Aprobación de la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto.
	Jumilla
	11583/2021	Precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana y días festivos y servicio teleasistencia 5.º bimestre.
	Mula
	11561/2021	Aprobación definitiva modificación ordenanza fiscal.
	11562/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza del  cementerio municipal.
	Yecla
	11692/2021	Tramitación autonómica en SNU, por TM. Sillerías, S.L., para ampliación de nave industrial existente en Ctra. de Villena, km. 6. Expte. 7/21.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	11468/2021	Aprobación y entrada en vigor del Reglamento de Administración Electrónica de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.
	11498/2021	Puesta a disposición de las nuevas ordenanzas y reglamentos de CR-ARGOS.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª Etapa
	11634/2021	Inicio de reclamación por vía ejecutiva de apremio de cuotas adeudadas por los titulares de parcelas a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª etapa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-22T14:21:14+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



